
ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

UDINE 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  N.  7/CD/2015 

OGGETTO: Protocollo di collaborazione con il Consorzio di Bonifica Pianura Isontina. 

Autorizzazione alla stipula. 

L'anno 2015 il giorno  28  del mese di  aprile, presso la sede dell'Ente, si é riunito il Consiglio direttivo nelle 
persone dei signori: 

    Presente Assente 

      
1. FANTIN Flaviano Presidente X  

2. BATTISTELLA Silvia Componente  X 
3. BATTISTON  Virginio “ X  
4. CECCHIN Giancarlo  X  
5. COCCHI Monia “  X 
6. ELLERO Amedeo “ X  
7. FABRIS Giacomo “ X  

8. LEONI Adriano “ X  
9. MARCOTTI Damiano “ X  
10. MICHELUTTI Gabriele “ X  
11. MIOLO  Michele “  X 

12. ODORICO Federico “          X  
13. PASSON Rolando “ X  
14. PESCHIULLI Maurizio “  X 
15. POLANO Claudio “ X  
16. PRINCI Walter “  X 

17. PROTTI  Giovanni “ X  

18. RICCIARDI Luigi “ X  

19. SALDAN Loris “ X  
20. TULLI Francesca “  X 
21. VUAN Antonello  X  
 
VISTA la legge regionale 12 maggio 1971, n. 19 e le successive integrazioni e modificazioni, che istituisce l’Ente 
Tutela Pesca allo scopo di tutela della pesca e di incremento del patrimonio ittico nelle acque pubbliche interne 
del Friuli Venezia Giulia; 

VISTA la proposta di protocollo di collaborazione presentata dal Consorzio per regolare i reciproci rapporti nella 
gestione del territorio e delle acque superficiali che percorrono il territorio Isontino, allegata alla presente 
deliberazione; 

RITENUTO di consolidare i rapporti di collaborazione esistenti tra ETP ed il Consorzio di Bonifica Pianura Isontina 
mediante la stipula di un protocollo di collaborazione; 

VISTA la deliberazione n. 28/CD/2005 del 15 dicembre 2005 che riserva al Consiglio direttivo di autorizzare il 
Direttore dell'Ente alla stipulazione delle convenzioni con Enti pubblici; 
 



VISTO il Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e la contabilità degli Enti ed organismi funzionali 

della Regione approvato con D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres; 
 
VISTO il D.P.G.R. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. “Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale e 
degli enti regionali.” e successive integrazioni e modificazioni; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto all’esame di cui all’articolo 19, lettera c) della legge 
regionale n. 19/1971 come sostituito dall’articolo 66 della legge regionale 26 giugno 2014, n. 11 (Disposizioni di 
riordino e semplificazione in materia di risorse agricole e forestali, bonifica, pesca e lavori pubblici); 

 
 
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la proposta del Consorzio di Bonifica Pianura Isontina di stipulare un protocollo di 
collaborazione; 

 

2) di autorizzare il Direttore a sottoscrivere un protocollo di collaborazione tra ETP e il Consorzio di Bonifica 
Pianura Isontina, come da proposta dal Consorzio allegata alla presente deliberazione.  

 
 

 
       IL DIRETTORE      IL PRESIDENTE 

  dott. Giovanni Petris                               dott. Flaviano Fantin 
 
 
 
 
 



Allegato alla deliberazione n.  7/CD/2015 

 

PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE TRA 

IL CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA ISONTINA 

E 

L’ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

TRA 

il Consorzio di bonifica Pianura Isontina (di seguito denominato per brevità "CONSORZIO"), con 

sede legale ed amministrativa in via Roma, 58 – 34077 Ronchi dei Legionari (GO), C.F. 9007040315 

rappresentato per la firma del presente Accordo dal Presidente e Legale Rappresentante p.i. Enzo 

Lorenzon nato a Ponte di Piave (TV) il 31/07/1949, domiciliato per la carica presso l’Ente 
E 

l’Ente Tutela Pesca (di seguito denominato per brevità “ETP”) del Friuli Venezia Giulia, codice fiscale n. 
80000950305, partita I.V.A. n. 00480320308 con sede in via Colugna, 3 – 33100 Udine rappresentato 
per la firma del presente protocollo dal Direttore, dott. Giovanni Petris, nato a Povoletto (UD) il 15 

giugno 1955, domiciliato per la carica presso l’Ente; 
 

CONSIDERATO 

 

• Che l’ETP è l’ Ente strumentale della Regione FVG che ha competenza esclusiva in materia di 

gestione della fauna ittica nelle acque regionali interne; 

• Che sussistono principi di carattere generale, sanciti dalla legge regionale 19/1971, in base ai 
quali le acque interne della Regione sono libere rispetto all’esercizio della pesca sportiva e che 
non possono esistere regimi diversi da quelli che definisce l’ETP; 

• Che ai sensi delle leggi vigenti “tutte le acque superficiali e sotterranee, ancorché non estratte 

dal sottosuolo, sono pubbliche e costituiscono una risorsa che è salvaguardata ed utilizzata 

secondo criteri di solidarietà”; 

• Che il Consorzio di bonifica Pianura Isontina è un ente pubblico economico non commerciale, 

che coordina interventi pubblici e controlla l'attività dei privati sulla bonifica del territorio di 
competenza; 

• Che le Opere di bonifica riguardano la sicurezza idraulica, la gestione delle acque destinate 

all'irrigazione,  ma anche la tutela del patrimonio ambientale e agricolo; 

 
 

SI CONVIENE DI INDIRIZZARE L’ATTIVITA’ DI COMPETENZA SECONDO  

I SEGUENTI CRITERI 

 

 
1. Oggetto dell’accordo 

Ciascuna delle parti indirizza l’attività di propria competenza allo scopo di favorire il rispetto dell’attività 

istituzionale dell’altro organismo cofirmatario del presente atto, garantendo così la reciproca, corretta 

ed efficace presenza nella gestione del territorio e delle acque superficiali che percorrono il territorio 
Isontino. 



 

2. Svolgimento 

Il personale dell’ETP, in particolare le Guardie ittiche volontarie, sarà impegnato per il rispetto del 

presente accordo, mentre il Consorzio disporrà affinché il proprio personale dipendente, nonché le 

imprese che operano come esecutrici di lavori, in nome e per conto del Consorzio, agiscano in 

conformità al presente atto. 

 

3. Durata ed ambito di applicazione 

Il presente Accordo trova applicazione sui corsi d’acqua di competenza del Consorzio, ha effetto dalla 

data della sua sottoscrizione e dura sino a disdetta formale di una delle parti contraenti. 

 

4. Il Consorzio si impegna a: 

• Garantire il libero accesso, seguendo i sentieri e passi esistenti di accesso pubblico, ai pescatori 

sugli argini, salvo puntuali e motivate circostanze di sicurezza e di operatività consortile; 

• Interdire l’accesso motorizzato sulle strade o vie di accesso consortile concordate con l’ETP, con 

appositi segnali, ovvero altri sistemi che precludano l’accesso; 

• Segnalare eventuali necessità di speciali attenzioni da parte dei pescatori come, a titolo 

esemplificativo, in caso di sponde cedevoli; 

• Effettuare gli sfalci e le altre operazioni di manutenzione dei corsi d’acqua e canali, nei periodi di 
minore impatto per la fauna ittica ed in particolare per la sua riproduzione, ferme restando le 

necessità operative del Consorzio. 
 
5. L’ETP si impegna a: 

• Vietare la pesca sportiva, con appositi cartelli segnalatori anche su richiesta del Consorzio, in 
situazioni di potenziale pericolo per i pescatori, come ad esempio nell’immediata prossimità dei 

manufatti che alterano in modo significativo il regime del canale o corso d’acqua (sbarramenti, 
scarichi, centraline, stazioni di pompaggio, stramazzi, chiaviche, sifoni); 

• Segnalare al Consorzio eventuali necessità di speciali attenzioni da parte degli operatori, in 
relazione soprattutto alla riproduzione della fauna ittica; 

• Divulgare l’informazione e sensibilizzare i pescatori ad operare in situazioni di sicurezza le 
attività di pesca lungo i canali consortili, consentendo l’attività di sfalcio delle sponde e degli 

argini dei canali con i mezzi meccanici e decespugliatori. 
 
6. Registrazione fiscale 

Il presente protocollo, sottoscritto nella forma della scrittura privata, è soggetto a registrazione solo in 

caso d’uso a cura e spese della parte che intende avvalersene. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Udine,  

 
Firmato digitalmente 

 
 Per il CONSORZIO DI BONIFICA Per l’ENTE TUTELA PESCA 

 PIANURA ISONTINA della Regione FVG 
 Il Presidente Il Direttore 

 ( P.i. Enzo Lorenzon ) ( Dott. Giovanni Petris ) 

 


